
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757 Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 041/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA aquisição de poltronas
HOMOLOGAÇÃO
 Tendo em vista o que consta do Processo nº 236/2017-SGJ-TA 
que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 041/2018-MP/PA, emprei-
tada por preço global por grupo, no tipo menor preço e, diante 
do julgamento do Pregoeiro, homologo o resultado do certame 
mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
CNPJ 07.875.146/0001-20 – SERRA MOBILE INDUSTRIA E CO-
MERCIO LTDA – VALOR GLOBAL R$ 35.714,25.
Item 03 – Valor total..... R$ 35.714,25
Valor Parcial do Certame(Ata complementar): R$ 35.714,25
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as provi-
dências pertinentes.
Belém, 10 de dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 392056

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 125/2018-MP/PA.

Núm. do Apostilamento: 1.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa M.M.M. 
SANTOS EDITORA EPP.
Data de Assinatura: 10/12/2018.
Justifi cativa: Retifi cação da numeração do CNPJ da Empresa, dis-
posta no preâmbulo do Contrato nº 125/2018-MP/PA, por erro 
de digitação.
Onde se lê: 
“portadora do CNPJ/MF nº. 07.015.992/0001-11”.
Leia-se: 
“portadora do CNPJ/MF nº. 07.015.922/0001-11”.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 392033
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚM. DO CONTRATO: 124/2018-MP/PA
Núm. do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa M. M. 
M. SANTOS EDITORA EPP (CNPJ 07.015.922/0001-11).
Data de Assinatura: 10/12/2018.
Objeto e Justifi cativa: serviços de diagramação eletrônica, edi-
toração e impressão de material gráfi co em diversos itens, a 
fi m de atender as necessidades do Centro de Estudos e Aperfei-
çoamento Funcional (CEAF) do Ministério Público do Estado do 
Pará (MPPA), conforme especifi cações neste instrumento, para 
os itens 31 e 33 requisitados no protocolo nº 51588/2018. Cor-
reção do CNPJ da contratada.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins – Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 391975

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
011/2011-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 8
Núm. do Convênio: 011/2011-MP/PA. 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o TRIBUNAL DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Cooperação técnica e o in-
tercâmbio de informações entre os órgãos convenentes visando 
à obtenção de maior efi ciência e tempestividade na adoção de 
providências necessárias, relacionadas às matérias atinentes à 
Administração Pública Municipal, notadamente no que se refere 
ao cumprimento das políticas públicas voltadas ao atendimento 
das necessidades sociais e meritórias. Prorrogação do prazo de 
vigência.
Data de Assinatura: 10/12/2018.
Vigência do Aditamento: 19/12/2018 a 18/12/2019.
Dotação Orçamentária: -
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 392029

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 4468/2018-MP/PGJ 
RESOLVE: 
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 111526/2018 conforme 
abaixo relacionado: 
NOME: DIEGO LIBARDI RODRIGUES
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Xinguara
MATRÍCULA: 999.2355
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Esta-
dual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Xinguara – PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 25/06/2018 - 25/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Seminário - Forum de Municipalizacao de Transito 
(CEAF-MPPA), expositor do “O Ministerio Publico e a Municipali-
zacao do Transito”. 
Belem, 21 de Junho de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 5147/2018-MP/PGJ 
RESOLVE: 
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 113029/2018 conforme 
abaixo relacionado: 
NOME: PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Sebastião da Boa 
Vista
MATRÍCULA: 999.2356
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Esta-
dual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São Sebastião da Boa Vista – PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 26/07/2018 - 27/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Reunião de trabalho - GT Saude 
Belem, 16 de Julho de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS 

Protocolo: 391879
PORTARIA N.º 3447/2018-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 109141/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: DIRCEU SANTOS SILVA CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - 
AOM-A-III
MATRÍCULA: 999.1490
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Redenção – PA
DESTINO(S): Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 28/05/2018 - 29/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA 
- Conduzir autoridade do Ministerio Publico de Conceicao do Ara-
guaia para realizacao de inspecao semestral das Delegacias de 
Santa Maria das Barreiras e Floresta do Araguaia.
Belem, 21 de Maio de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 3599/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 109358/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: ANA MARIA HELFER
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD 
E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2765
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): Ponta de Pedras/PA
PERÍODO(S): 26/06/2018 - 27/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Realizar vistoria no 
Hospital Municipal de Ponta de Pedras
Belem, 23 de Maio de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

Protocolo: 391823

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 000359-110/2014
Prestação de Contas – Ano Calendário de 2012
Entidade: FORÇA SINDICAL DO ESTADO DO PARÁ
ARQUIVAMENTO
3. DA CONCLUSÃO
Ante as razões aduzidas e aqueloutras contidas nos autos, ten-
do em vista ainda que, por ser pessoa jurídica de direito pri-
vado, com interesse meramente classista, o Ministério Público 
Estadual, pela Promotoria de Justiça de tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social, houve por bem, considerando a 
ausência de atribuições legais para o velamento ou fi scalização 
dos sindicatos;
1)PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, o AR-
QUIVAMENTO deste procedimento preparatório, por falta de 
legitimidade do Ministério Público Estadual, pela Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações, Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação Judicial da Comarca de Belém;
2)PUBLICAR, na imprensa ofi cial, esta decisão administrativa;
3) CIENTIFICAR o presentante legal da entidade;
4) COMUNICAR ao Conselho Superior do Ministério Público a pro-
vidência aqui adotada, conforme preceitua o art. 8º, II c/c art. 
12 da Resolução nº 174/2017, do Conselho Nacional do Minis-
tério Público.
6) REMETER ao Apoio Administrativo, para excluir a FORÇA SIN-
DICAL DO ESTADO DO PARÁ do cadastro do Sistema de Controle 
de Processos Extrajudiciais – SCPE.
Belém (PA), 16 de abril de 2018.
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, As-
sociações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e 
Extrajudicial.

Protocolo: 391964
EXTRATO DE PUBLICAÇÃOPORTARIA Nº 061/2018-MP-

3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna 
pública a PORTARIA Nº 061/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU que foi 
instaurado o Procedimento Administrativo, o qual será tombado 
sob o nº 000106-113/2018-MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 27/11/2018
Objeto: Acompanhar o cumprimento da Recomendação nº 
005/2018-MP - 3º PJ MA/PC/HU-BEL de18/09/2018- DOE nº 
363.050 de19/09/2018, bem como documentos que fazem re-
ferência.
Requerente: MPE de Ofício
Requerido: Município de Belém - PMB e Superintendência de Mo-
bilidade Urbana de Belém - SEMOB
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 391948
EXTRATO DA PORTARIA N.º 07/2017-8ªPJ/MPE/STM

A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso das atribuições 
outorgadas pelo Art. 129, inciso VI e IX da Constituição Federal 
c/c Art. 8º da Lei da ACP, e Art. 26, e Art. 54, alínea “d” Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, bem como na Resolução 
nº 174/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n.º 009547-031/2017, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida 
Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-
148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 07/2017-8ªPJ/MPE/STM
Assunto: Acompanhar e fi scalizar a implementação nas unidades 
de ensino dos municípios de Santarém/PA, Belterra/PA e Mojuí 
dos Campos/PA a obrigatoriedade do estudo da temática ‘His-
tória e Cultura Afro-Brasileira e Indígena’, nos termos das leis 
federais n.º 10.639/2003 e 11.645/2008.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 391861


